§.11. In prædicatione verbi Dei tam frequens erat B. Pontifex, ut planè in omni patientia & doctrina impleter ministerium suum, vigilando, laborando labore penè incredibili, ita ut quadraginta horarum solemnibus precibus continuò persistens, in jejunio & vigilia singulis horis ad populum admirabili patientia sermonem haberet.

Ecclesiarum visitationi cum sua vita discrimine insubuit.

§.12. A frequenti visitatione Ecclesiarum & populorum suæ diocesis ad Provincie, vel aliarum etiam diocesium, cum ab Apostolica Sede demandabatur, nullis incommodis, aut periculis deterreri, vel retardari potuit, non æstu, non algore, aut nocturnis tenebris, non præruptis & asperis Rhetorum & Helvetiorum montium, nive & glacie rigentium, neque aliis denique multis & gravibus difficultatibus. Sed vir Dei charitate, quæ foras pellit timorem & omnia sustinet; omnibus superatis, etiam cum suæ vitæ discrimine, increpando, obsecrando, prædicando, & exemplo atque auctoritate personæ herens, multaque alia gravissima vitia & abusus, præsertim à clero, per Christi gratiam sustulit.

Ecclesia patrimonium largitus, & paravit & munis.

§.13. In administrando patrimonio Ecclesiæ tantum industriæ & diligentie adhibuit servus fidelis, ut ejus redditus multò majores relinqueret quàm acceperat, nec minus tamen in illis dispensandis fidelis apparuit coram Domino.

Hospitalitatem assiduo præstavit.

§.14. Hospitalitatem quippe exhibuit usque adeo, ut ostium ejus omnibus pateret semper, diæsanis, alienigenis, notis, ignotis, præsertim verò Ecclesiasticis, quos

in sæcularibus diversoriis manere indecorum dicere solebat, suamque domum publicum hospitium vocabat.

§.15. In elemosynis dandis ita se gessit, ut in hoc opere præcipuè abundasse merito dici possit, ac disceptasse & dedisse pauperibus. Quantum enim necessariis sumptibus ex mensa Ecclesiæ Mediolanensis, & ex aliis propriis redditibus supererat, totum in pauperes abibat; & ne quemquam apertè rogandi, aut accipiendi pudor expertem faceret misericordie suæ, secretis elemosynis fidelem præposuerat ministrum, qui eorum occultis necessitatibus subveniret. Eoque processit pauperibus subveniendi studium, ut Urbanum principarum, reliquum patrimonii sui, nec tenuis redditus, distraheret, & quadraginta millium scutorum pretio, quamvis vili, inde percipere, diversis piis locis Mediolani tantum pecuniæ paucissimis horis attribueret.

Blasphemia

Reflexio

§.16. Cum verò pestilentiam in Civitatem & diocesim Dominus immisisset, & gregem sibi commissum bonus pastor miserabiliter affligi cerneret, ut egenorum calamitati temporalibus etiam auxiliis prospiceret, vel argentea vasa, stragulam, aliamque vestem, ostiorum vela, propriisque demum lectuli solatium dedit. Neque hic constitit fervens Christi servi erga proximi dilectio, sed æmulando charitativa meliora, ad eam charitatem pervenit, qua majorem neminem habere Dominus ipse pronunciat. Quasi enim patrum judicaret publicis supplicationibus nudipedalibus verbo & opere inducere clerum & populū ad divinam deprecandam vindictam, & ad poenitentiam provocare, aliaque multa in commune consulendo sollicitè ordinare pro munere pastorali, cernens id etiam animarum salutem, & gregis necessitatibus in Domino expedire, dispositis rebus suis, & selectis nonnullis adiutoribus, infirmos tam Civitatis, quàm diocesis cujuscumque ordinis, die nocteque visitando, spiritualia & temporalia ministrabat, defunctos sepeliri, infantes orphanos nutrire, ac sua quæque onera publicè demandata diligenter ac fideliter administrare curabat, non pauperum valetudinaria, non humiles casas invisas dimisit, non ad mortuorum cadavera accedere veritus est, ut viventem miserabiliter inter mortuos infantem ab uberibus defunctæ matris eriperet, & sic agendo boni pastoris explet officium, qui animam suam ponit pro ovibus suis.

Reflexio

Auctoritas

§.17. Id quod facere etiam se paratum pro tuendis Ecclesiæ juribus & Ecclesiastica restituenda, & conservanda auctoritate non semel ostendit, quippe qui in promptu haberet ulcisci omnem inobedientiam, mitissimus alioquin vir, & elementissimus, ita ut calumnias, contumelias, gravesque persecutiones patientissimè ferret. Quapropter oblata aliquando indicia proditoris vitæ suæ neglexit, & literas nec resignatas flammis tradidit.

Miseria

§.18. Perè nullus, quamquam delictis reus, ejus misericordiam poenitens imploravit, qui non fuerit consecutus.

Miseria

§.19. Severus tamen arbiter erat in expediendis meritis personatum, cum de Ecclesiasticis beneficiis, & officiis conferendis ageretur, beneficia enim nisi magis idoneis non dabat, neque in illis dispensandis ullatenus à sacrorum Canonum voluntate recedebat.

Beneficia

§.20. Et ut sanctè & justè coram Deo & hominibus omnia tractaret, à muneribus etiam vilissimis abstinuit.

Muneribus

§.21. Tribunalia sua, ut non solum quavis labe iniquitatis, sed etiam suspitione vacarent, omni studio, præsertim sæpè illa visitando, præstitit.

Tribunalia

§.22. Nullum tempus animi relaxationi dabat, sed opus Dei, & proximi continuè agenti negotium negotio succedebat, curam cura excipiebat. Non quietis tempus vacabat ab opere, non refectio, bonam enim noctis partem lectione, tum scriptio, tum oratione absolvebat, interdum in oratione pernoctabat, neque idcirco remissior manè in agendo erat, ita ut in actis inter cetera consignatum sit, quod cum aliquando Romæ in Catacumbis noctem, quam jejunium præcesserat, orando insomnem egisset, manè non solum de corporis refectio, aut quiete non cogitavit, sed valde longa perigrinatione suscepta, ad B. Agnetis Ecclesiam pedibus processit, ubi Missam agendo & orando, tantum temporis posuit, ut ante vigesimam secundam horam cibum non

Quies

Miseria

101 caperet, re ipsa planè ostendens, quòd àm omnia possit in eo qui illum confortabat.

statum

§. 23. Has omnes, & sequentes virtutes exornavit mirum in modum castitate & pudicitia, quam in florenti etiam ætate, quanquam non leviter tentatus, illam fortiter defendit, ac diligentissimè semper custodivit. Itaque fœminas sine arbitrio non alloquebatur, omnemque occasionem vitæ labefaciendi candorem accuratè præcavebat.

Strina

§. 24. Firmabat verò ejus virtutes omnes solidum fundamentum, præcellens vivæ fidei donum, quod & dilectionis egregia opera, & doctrinæ veritas ac puritas, quæ ex ejus ore Ecclesia Mediolanensis, aliique non pauci Christi fideles tot annis hauserunt, comprobant satis.

pietas

§. 25. Pietas præterea insignis ac devotio, cujus fervore incensus Christi famulus, sacra Italici loca orationis causa aliquando obibat, longa & difficillima itinera alienissimo anni tempore pedibus agendo. Quia in se, ut nullo loco à sanctis operibus cessaret, tempus rerum divinarum contemplatione, aut Psalmorum & Sanctorum precum recitatione, aut sermones spirituales cum comitibus conferendo transigebat.

idie Deo

§. 26. Quotidie sacrificium Deo offerebat, genibus flexis horas canonicas recitabat, & sacras scrutabatur scripturas, idque interdum dum secretè refectionem sumeret corporalem. Quamobrem meruit homo Dei in humilissimi operibus occupatus non mediocriter à Domino clarificari. Cum enim ex more aliquando in privato oratorio vespere cum familia oraret, & filius perditionis, apollata quidam ex Ordine humiliatorum, quem alii nonnulli ejusdem Ordinis similes ministri Sathanæ pecunia in necem Caroli subornaverant, quòd eorum Ordinis reformationem auctoritate Apostolica urgeret, in ejus tergum plumbeis globulis instructum scelopum ab Oratori porta explosisset, divina protegente dextera, sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum, & globorum pars sancti Pontificis orantis vestes non penetravit, licet alii violentia ictus utrimque fuerint in proximo defixi, omnibusque percussis, ac de ejus salute trepidantibus, ipse solus mente immotus, illos in oratione progressi mandavit, & tunc ipsum Domini monitum illud, Non turbetur cor vestrum neque formidet, cantari non sine divina voluntate contigerat.

idius er-

§. 27. Qui igitur sui corporis salutis opus Dei tantum anteponeret, haud mirum si rerum etiam & honorum contemptu inter Christi servos eniteret Carolus, & illuxerit omnibus qui in domo sunt. Postquam enim ad Ecclesiam regendam Mediolanensem, & ad Christianam perfectionem animum appulit, ut expediret agere possit quod agendum susceperat, majoris Pœnitentiarii officium, Archiepiscopatum Basilicæ S. Mariæ Majoris, Urbis, Ordinum Regularium complurium, Regnotum & Nationum honorificentissimas clientelas, seu protectiones, opulenta munera, grandesque Ecclesiasticos, & patrimoniales redditus sponte sua reliquit.

idius cor-

§. 28. Neque his tantum vinculis sese exolvendum censuit, ut Christum sequi liberius posset, sed quod longè difficilior est, quo corpus suum redigeret in servitum, severissimè castigavit, quotidiano etiam non contentus jejuniis, carniis, ovorum ac piscium esu sibi interdixit, deinde ter qualibet hebdomada, post hæc tota Quadragesima pane tantum, & aqua jejunavit. Ac demum, ut in corde ipsius disposuerat Dominus ascensiones, Quadragesimale jejunium magna ex parte solis ficis pallis, aut solis dactylis, Sanctorum veterum Eremitarum more peregit, denique postremo vitæ tempore hebdomada majore solis lupinis aqua mollitis languentem animam sustentavit.

Ciliciumque

§. 29. Vestis illi interior cilicium, & crassa aspera tunica, exterior privata, lanæ, ac vilis, & attrita, publica dignitatis propria, super paleas, aut super asses, paleis pleno pulvino capiti supposito cubabat, interdum super ipsam humum, sagulo tantum substrato, postquam enim lectum suum pauperibus pestilentia laborantibus largitus fuit, nunquam super lectum culcitra stratum dormivit. Accedebant frequentes corporis flagellationes, aliisque id genus complures mortificationes.

idius cor-

§. 30. Quibus tandem gradibus, cum ad illam servo-

Bullariis Magni Tom. III.

rum Christi perfectionem pervenisset, ut per gratiâ Spiritus Sancti audire à Domino posset, Serve bone & fidelis, à paucis, & humanis rebus in quibus fuerat fidelis, super multa, & æterna bona constitui meruit, & intrare in gaudium Domini sui, anno siquidè incunte ætatis sue LVII. cum prius quasi discessuri sese comparans, Varalli montis Novariensis diœcesis, religiosas passionis Christi memorias adiisset, ibique univeros annos suos recogitando, generali confessione culpas diluisset, & cum amaritudine animæ suæ quindecim dies in oratione, jejuniis, vigiliis, aliisque corporis afflictionibus egisset, æger Mediolanum delatus, consummato cursu obdormivit in Domino.

Miraculis claris.

§. 31. Ejus obitum universi populi Mediolanensis lætus consecutus est, aliis Sanctum, aliis communem Patrem amissum querentibus. Excellentem verò famuli sui sanctitatem comprobare etiam voluit Altissimus testimonio miraculorum, quorum cum plura, etiam ab eo vivente facta in actis recensentur, insigniora tamen post ejus beatam dormitionem edita probantur.

Cæco infanti oculos dedit.

§. 32. Nam quidam infans, Philippi Navæ, & Lucinæ Mediolanensis filius, quem sine oculis in lucem editum fuisse Medici re maturè perpensa, affirmaverant, pia matris ad Caroli auxilium cõversæ precibus mirabiliter illos à Domino accepit, quippe sorore quinque annorum Carolum infanti benedictionem dedisse, & illi oculos aperuisse clamante, mater clamore advocata puellæ, oculos infantem habere deprehendit.

Paralyticum sensum & motum restituit.

§. 33. Et sanctimonialis Monasterii Majoris Mediolanensis nomine Paula Justina Casata, cui dexteræ partis corporis omnem sensum ac motum paralytis ademerat, cum ad S. Sacerdotis imaginem, voto prius suscepto, & elemosyna erogata, sacra communione refecta, magno spiritus ardore & fiducia oraret, statim sensum, & motum cum valetudine recuperavit, ita ut ad O. torium se conferre, & gratias agere liberè potuerit.

Hæcicam & longam febrem ab infirmo expulsi.

§. 34. Altera verò Monialis ex Capuccinis nuncupatis, ejusdem Civitatis, cui nomen Candida de Agadis, triennio hæcica febre tam acriter laboraverat, ut desperatæ salutis, ac mortis proxima existimaretur: hæc voto similiter emisso, & S. Pont. auxilio devotè implorato, ad Caroli vestis superimpositæ contactum statim convaleuit.

Membrorum sanitate infirmis largitus est.

§. 35. Votum similiter cum vovisset Angela Antonia quædam Senensis annorum ferè 70. quo se Dominus per intercessionè B. Caroli, à membrorum infirmitate sanaret, cum abque alterius auxilio incedere non valeret, antequam votum solvere finivit, valetudinem cõsequi meruit.

Nervos & crus infirmam sanavit.

§. 36. Ad imaginem rursus servi Christi magna cum devotione, dum meritis ejus confidens Deum orat Candida Francisca de Fortis, Monasterii S. Agnetis Mediolanensis, ut à gravi morbo liberaretur quo tertio jã mensè affligebatur, quem spasnum ex catarrho Medici censebant, indeque crus illi dexterum contractum erat, nullisque remediis depelli valuerat, suavi quadam quasi aura nervos & crus dexterum pertundi, & reconciliari sentit, ac finita oratione pedibus consistit, & sanatur.

Articulorum morbo aliam liberavit.

§. 37. Angela quoque Buticella Papiensis gravissimo articulorum morbo affecta, ex quo omnium membrorum notu, præterquam linguæ, destituta languebat, ad ejus imaginem pro sanitate orante, meritis & precibus Caroli unâ cura devotæ femine oratione morbus mirabiliter finivit.

Manuum acerbissimè dolorem ab altera deiecit.

§. 38. Ama, mulier nobilis Polona, ex Marchionibus de Miroo, cum annos circiter novem manuum acerbissimis doloribus, cum tumore, & digitorum contractione laborasset, omni medicinæ auxilio frustra tentato, ad imaginem eidem beati Caroli conversa, ejus opem magno cum spiritus ardore implorans, statim sanitatem recuperavit.

Gravam ulcera alteri consolidavit.

§. 39. Sepulchrum quoque servi sui placuit Domino multis signis miracate, fidelium preces in diversis eorum necessitatibus exaudiendo. Ex quibus illud est eximium, quod cum vir quidam nobilis Mediolanensis, nomine Io. Jacobus Lomacius, erutum quinquennio ulceribus affligeretur, neque à medicina valetudinem consequendi spes relicta esset, acrioribus quàm solet, doloribus aliquando correptus, ad viri Sancti sepulchrum bacillo innixus proficiscitur, ibique pro curanda valetudine ferventi spiritu orat. Oratione finita, sine dolore Missam audita

deinde

deinde incolumis confurgit, ac domum reversus, admirabili Dei beneficio crurum ulcera consolidata, sibi que sanitatem redditam deprehendit.

§.40. Prætera Margarita Montæ, Mediolanensis puella annorum sex, adeo distortis, ac perversis pedibus nata erat, ut plantæ interiori converte, se invicem adspicerent, ac pedis pars exterior plantæ officio fungeretur: tamen à corporis vitio hujusmodi, quod nec industria obstetricis, neque sexennio quæsitum humanum remedium corrigere valuerant, per B. Confessoris intercessionem liberata est, à matre enim ad sepulchrum ejus ducta, ab alterius primùm, deinde reducta, ac voto etiam edito, ab alterius etiam pedis hujusmodi inversione sanata est.

§.41. Non minoris momenti est quod operatus est Dominus sancti Pontificis meritis in altera infante nomine Ioanna de Maronis ejusdem Civitatis, matre ad sepulchrum ejus similiter orante, cum enim infans nervis quibus tibiis illigantur pedes, genibusque resolutis nata esset, ita ut incedere minime posset, ac pedes in humeros, cum vellet, liberè attolleret, & quartum jam ætatis annum egressa esset, fama miraculorum beati Caroli excitati parentes, ad ejus sepulchrum illam cum oblationibus deferri curant, indeque vitio sublato, sana domum refertur.

§.42. Aurelia de Angelis cancri morbo gravissimo, multum inveterato, cum febre & acri dolore in sinistro crure affecta, quem Medici insanabilem humana arte judicaverant, ad servi Dei auxilium conversa, ac voto suscepto, ejusque sepulchrum venerationis causa cum se aditum vespere proposuisset, mane à febre libera, sanescere mirum in modum crurum cepisse cernit, ac triduo penitus convalescit.

§.43. Puer verò quinque annorum, Hieronymi Beriole & Agnetis ab Ecclesia filius, Melchior nomine, hernia ad modum gravi & periculosa laborabat, magno cum dolore, & universi corporis quasi ex aqua inter eum tumore: quamobrem Medicorum irritos conatus diu mater experta, beatum Carolum supplicat, ut ex iis necessitatibus filium seque eriperet, vel impetrando infanti à Domino sanitatem, vel vitæ miserandæ finem: has preces somnus consequitur infantis, qui post paucas horas expergefactus matrem vocat, eique refert Cardinalem suum morbi locum manu in qua lucidum gereret anulum tetigisse, ac sanasse, quo audito (mirabilis Deus) mater filium adspicit, ac verè convaluisse comperit.

§.44. Non longè dissimili ratione alterum puerum Papiensem Bernardini Ticoni filium, suprascripto æqualem à mortis faucibus eripuit Dominus per merita famuli sui retribuens pietati parentum, qui ad Sancti Dei imaginem filiolum vespere quotidie orare, & illum invocare docuerant, cum enim in Ticinum aquis tumidum delapsus fuisset infans, & antequam quisquam illi opem ferre posset quasi quarta horæ pars elapsa fuisset, nunquam tamen est demersus, sed tanquam leve corpus supernatans, postquam delatus est, donec educeretur, eductus planè incolumis sese à Carolo rubris induto vestibus sustentatum ne mergeretur narravit, B. Caroli autem auxilium more à parentibus accepto invocans, dum decideret, à pluribus auditus fuerat.

§.45. Hæc itaque & alia quamplura signa & prodigia, quibus servi sui præclara merita contestatus est Dominus, cum illam in Populis sanctitatis famam, & erga B. Pontificem devotionem, quam vita excitaverat auxissent, & in dies magis auferent, dederunt exordia clarificationis à Patre luminum Carolo præstituræ. Itaque an. 1601. precibus Congregationis Oblatorum S. Ambrosij Mediolanensis à Carolo institutæ, primùm à Vicario Venerabilis fratris nostri Archiepiscopi Mediolanensis, duo processus de vita, alter de miraculis sancti Confessoris formati sunt, exinde Clerus & Consilium generale ejusdem Civitatis Mediolanensis ad fel. rec. Clementem Papam VIII. prædecessorem nostrum, Oratores de B. Caroli Canonizatione miserunt, quibus auditis, idem Clemens causam Venerabilibus fratribus nostris, tunc suis S. R. E. Cardinalibus sacris Ritibus præfectis demandavit, de quorum cõsilio causa delegata tribus Sacri Palatii nostris, & causarum Auditoribus, dilecto videlicet filio Francisco Penæ Decano, ac dilecto etiam filio nostro Ioanni Gar-

ziz tit. SS. Quatuor Coronatorum presbytero Cardinali Millino nuncupato, tunc earundem causarum Auditori, ac bon. mem. Alexandro Litte, quibus deinde bon. etiam mem. Alexander Justus, & Bernardinus Scorus, & hæc demum dilectus filius Horatius Lancellorus earundem causarum similiter Auditores subrogati fuerunt, cum facultate novos processus, si eis videretur, conficiendi.

§.46. Ipsi re maturè examinata, novos processus auctoritate Apostolica faciendos consueverunt.

§.47. Deinde eodem Clemente prædecessore viam universæ carnis ingresso, ac fel. rec. Leone Papa XI. similiter prædecessore nostro, ad Apostolatam assumpto, eadem causa prædictis Auditoribus commissa, ut ad ulteriora procederent, inandatum fuit.

§.48. Eodemque Leone, sicut altissimo placuit, ab humanis exempto, nostraque humilitate, inscrutabili Dei iudicio, nullis suffragantibus meritis, ad Catholicæ Ecclesiæ regimen vocata, officii nostri debitum exigere censuimus, ut S. Card. Canonizationis negotium promoveretur, quando, si Deo aspirante, ut sperabatur, successisset, magno cum Ecclesiæ suæ augmento decoretis, & creditum, præsertim Sacerdotalis ordinis fructu, gestum iri constabat.

§.49. Accedebant etiam Charissimorum in Christo filiorum nostrorum Philippi III. Hispaniarum Regis Catholici, Sigismundi etiam III. Poloniæ Regis, & Constantiæ Regiæ Illustrissimi Principum, & aliorum multorum preces, quibus à Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris prædictis, & à nobis id sæpius postulabant, & postulabant.

§.50. Quamobrem, cum in eadem causa absque mota progressu Auditorum mandavissimus, ipsi ex novo processu, auctoritate Apostolica per Venerabiles fratres nostros Philippum Comensem & Claudium, Placentinum Episcopos confecto, & ad se misso mandatu nostro, diu multumque negotio discusso, & accuratè examinato, nobis primùm, deinde Cardinalibus prædictis tandem retulerunt constare de B. Caroli sanctitate vitæ, excellentia fidei, & miraculis, & omnia ad Canonizationem à Sacris Canonibus requisita, legitime fuisse probata, ita ut si nobis videretur, ad Servi Dei Canonizationis solemnem actum procedere possemus.

§.51. Restabat ut relationem Auditorum, & universam causam de more iidem Cardinales accuratissimè recenserent, & pro rei gravitate recognoscerent, id quod cum rectè fideliterque præstitissent, idemque omnes censuissent, ac deinde Venerabilis frater noster Dominicus Episcopus Ostiensis & Veliternus, S. R. E. Card. Pinellus nuncupatus, eorum antiquior, suam, Collegarumque sententiam, cum totius summa processus retulisset in Consistorio nostro secreto, reliqui Card. qui aderant, in eandem sententiam concesserunt.

§.52. Quapropter sequenti publico Consistorio, in quo pro Canonizatione disertè dixit dilectus filius Julius Roma, Aulæ nostræ Consistorialis Advocatus, ac nomine prædicti Philippi Regis nobis humiliter supplicavit, Nos de tanti momenti negotio, ut par erat, deliberaturos cum iisdem Cardinalibus & Episcopis in Curia præsentibus respondimus, & Card. & Episcopos, qui tunc aderant hortati sumus, ut elemosynis, jejuniis & orationibus Spiritus Sancti auxilium devotè implorarent.

§.53. Cum verò in Semipublico Consistorio, quod ex more deinde habuimus, vocatis non solum Cardinalibus, sed etiam Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis prædictis, ac præsentibus nostris, ac Sedis Apostolicæ Notariis, ac Sacri Palatii nostri Apostolici causarum Auditoribus, nos de vita, & miraculis B. Caroli quæ oportebat proposuissimus, omnes B. Carolum Canonizandum esse apertis suffragiis censuerunt.

§.54. Quorum unanimi consensu audito, aperuimus os nostrum in benedictionibus, & gratias egimus divinæ clementiæ, quod tantam gratiam tribuisset puero suo, ac per eum honorificare vellet ministerium nostrum, & Canonizationis declaravimus diem, adhortantes omnes, ut junctis nobiscum precibus, elemosynis, jejuniis, & sacrificiis Spiritus sancti gratiam infirmitati nostræ in eam rem procurarent.

*Perversos distor-  
tosque al-  
terius pedes  
vellet compo-  
suisse.*

*Infantum  
nervis geni-  
busque reso-  
lutis natum,  
sanitati re-  
stituit.*